

Số: 02-KH/UBH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác,
tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2015**

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/TWH ngày 23/3/2015 của Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2015;

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2015 của Ủy ban Hội tỉnh Kiên Giang;

Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2015”, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 125 năm ngày sinh Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2015); kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (18/8/1945 - 19/8/2015); tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng, từ đó tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội đối với thanh niên và xã hội, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Tiếp tục thực hiện các chương trình, cuộc vận động của Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh, trong đó hướng mạnh đến các hoạt động vì an sinh xã hội, cô vũ tinh thần sống đẹp vì cộng đồng trong các tầng lớp thanh niên; tăng cường phương pháp huấn luyện cán bộ theo hình thức trực quan của tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh.

3. Ngày hội cần có sự chuẩn bị chu đáo, tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn. Huy động tốt sự tham gia của thanh niên, Thầy thuốc trẻ các đơn vị.

II/ NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác,
tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- “Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.

- “Thầy Thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang rèn đức, luyện tài, vì sức khỏe cộng đồng”.

3. Thời gian: đồng loạt tổ chức Ngày hội tại tất cả các huyện, thị, thành phố trong tỉnh vào ngày chủ nhật 17/5/2015: bắt đầu lúc 6h00 và kết thúc vào 16h00 cùng ngày.

- Lễ ra quân Ngày hội cấp tỉnh được tổ chức lúc 6h00 ngày 17/5/2015 tại Tỉnh Đoàn, sau đó tổ chức khám phát thuốc miễn phí tại huyện Vĩnh Thuận và U Minh Thượng.

4. Nội dung hoạt động:

- Hoạt động cấp tỉnh:
 - + Tổ chức Lễ ra quân Ngày hội cấp tỉnh tại Tỉnh Đoàn.
 - + Tổ chức Ngày hội khám bệnh, tư vấn sức khỏe sinh sản, cấp phát thuốc miễn phí 250 suất tại Trung tâm Y tế huyện U Minh Thượng.
 - + Tổ chức Ngày hội khám bệnh, tư vấn sức khỏe nội khoa, cấp phát thuốc miễn phí 250 suất tại Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thuận. Khám sàng lọc mắt, đục thủy tinh thể, sức khỏe răng miệng, tim bẩm sinh.
 - + Tổ chức 02 buổi tọa đàm, đối thoại với chủ đề: chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.
 - + Vận động hiến máu tình nguyện đạt 300 đơn vị máu tại huyện U Minh Thượng. (Gắn với chỉ tiêu phân bổ hiến máu tình nguyện năm 2015 của Ban Chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh).
- Hoạt động cấp huyện:
 - + Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố phối hợp tổ chức hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí ít nhất 100 suất cho bà con nhân dân nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trong huyện.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội tỉnh

- Giao Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh:
 - + Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế có văn bản chỉ đạo Phòng Y tế các huyện, thị, thành phố hỗ trợ, vận động 100 suất thuốc và cử Thầy thuốc trẻ tại địa phương tham gia hoạt động.
 - + Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội cấp tỉnh.

2. Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động khám phát thuốc miễn phí tại địa phương.
- Đăng ký các nội dung, địa điểm tổ chức hoạt động trước ngày 11/5/2015, báo cáo kết quả hoạt động trước 15h00 ngày 17/5/2015 và gửi về Văn phòng Hội tỉnh, ĐT: 0773.868.250, Email: bandkthtn@tinhdhoankiang.org.vn. Báo cáo đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân gửi trước ngày 25/5/2015./

Nơi nhận:

- TW Hội LHTN VN;
- TW Hội TTT VN;
- BGD Sở Y tế;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh ;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- UBH các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VP Hội.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Lê Trung Hồ